

# ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO

## REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO 2022

### Disciplina: Biologia

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
9	<p>O candidato alega que <i>“a alternativa C também se encaixa em uma resposta correta, visto que as espécies podem ser consideradas pioneiras uma vez que <b>não a quase nenhuma mudança</b> no ambiente analisado”</i>.</p> <p>Subentendendo que o(a) candidato(a) está querendo dizer “não há quase nenhuma mudança” de em “<i>não a quase nenhuma mudança</i>” (trecho de sua resposta marcado em itálico e negrito no parágrafo anterior), aponto que sua argumentação não procede uma vez que:</p> <p>- a opção C refere-se aos 2 últimos anos de observação, estágio no qual a sucessão ecológica de costões rochosos já encontra-se em estado terminal (ou de maturidade). Espécies pioneiras não ocorrem nesse estágio da sucessão. Ademais, mudanças graduais na composição específica ocorrem nos estágios finais de sucessão e não nos estágios iniciais.</p>	INDEFERIDO	Gabarito Mantido